
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 18 novembre 2020, n. 169 
L.r. n.13/2020, art. 20. DGR n. 36-1856 del 07.08.2020. Criteri e modalità per il sostegno alle 
emittenti radiotelevisive e alle testate giornalistiche locali nell'ambito della comunicazione 
istituzionale. Parziale modifica del Piano di ripartizione di cui alla D.D. n. 155/2020. 
Riduzione della prenotazione n. 10256/2020 di euro 2.000.000,00 sul cap. 113168/2020 per 
successiva formalizzazione della spesa. 
 

 

ATTO DD 169/A2102A/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. n.13/2020, art. 20. DGR n. 36-1856 del 07.08.2020. Criteri e modalità per il 
sostegno alle emittenti radiotelevisive e alle testate giornalistiche locali nell'ambito 
della comunicazione istituzionale. Parziale modifica del Piano di ripartizione di cui 
alla D.D. n. 155/2020. Riduzione della prenotazione n. 10256/2020 di euro 
2.000.000,00 sul cap. 113168/2020 per successiva formalizzazione della spesa. 
 

 
Con D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020, sono stati approvati ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 20 della legge regionale 13/2020 e delle leggi regionali 18/2008 e 25/2009, i criteri e le 
modalità di riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema 
dell'informazione locale, nell’ambito della comunicazione istituzionale, al fine di dare attuazione 
alla misura straordinaria d'intervento prevista a favore dei media locali dall’art. 20 della l.r. n. 
13/20; 
 
Con la medesima DGR è stato previsto di ripartire le risorse stanziate a favore del sistema 
dell'editoria locale, previa pubblicazione di un Avviso esplorativo rivolto agli operatori economici 
del sistema editoriale e radiotelevisivo operanti in Piemonte, in possesso dei requisiti previsti dalle 
leggi di riferimento sopra citate, finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di interesse per l' 
uscita di pagine di informazione istituzionale o servizi speciali, produzione e diffusione di format 
video giornalistici, spot radiofonici, rispettivamente sulle testate giornalistiche di informazione 
periodica locale piemontese e sulle emittenti radiotelevisive; 
 
Con D.D. n. 98 del 31/08/2020, nell’ambito delle misure a sostegno del sistema editoriale e 
radiotelevisivo del Piemonte (art. 20 l.r. 13/2020), è stato approvato l’Avviso pubblico e la relativa 
modulistica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, ed è stata prenotata la somma di € 
2.000.000,00 a favore degli operatori economici interessati; 
 
Con D.D. n. 145 del 27/10/2020 e n. 155 del 6/11/2020, in esecuzione della D.G.R. n. 36-1856 del 



 

07.08.2020 e della D.D. n. 98 del 31/08/2020, è stato approvato Piano di ripartizione a favore degli 
operatori economici del sistema editoriale e radiotelevisivo locale; 
 
Dato atto che, contestualmente all’invito agli operatori economici a presentare offerta per spazi di 
informazione istituzionale, sono state effettuate ulteriori verifiche sulla documentazione inviata 
dalle società presenti nel piano di ripartizione; 
 
verificato che la società Trecentodieci s.n.c. non rispetta il requisito di cui al punto 4.2 dell’Avviso 
(struttura minima di due dipendenti anche part-time e utilizzo come collaboratori redazionali di 
almeno due giornalisti pubblicisti regolarmente retribuiti); 
 
Dato atto che per mero errore materiale la società Trecentodieci s.n.c. è stata inserita nel Piano di 
ripartizione (D.D. 155/2020); 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra indicato, a parziale modifica dell’allegato di cui alla DD 
155 del 6/11/2020 di escludere, per le motivazioni addotte, la società Trecentodieci s.n.c. dal Piano 
di ripartizione; 
 
Considerato che le offerte degli operatori economici per spazi di informazione istituzionale, 
produzione e diffusione di format, videogiornalistici e spot radiofonici, devono essere formalizzate 
in affidamenti di incarico ai sensi del D.lgs 50/2016, coerentemente a quanto stabilito dalla D.G.R. 
n. 36-1856 del 07.08.2020; 
 
Vista la prenotazione n. 10256/2020 di euro 2.000.000,00 sul capitolo 113168/2020, di cui alla D.D. 
98 del 31/08/2020; 
 
Dato atto che a seguito dell’esclusione dal piano di ripartizione della società Trecentodieci s.n.c., 
risulta necessario ridurre la prenotazione n. 10256/2020 della somma di € 1.451,27; 
 
Preso atto delle modalità di funzionamento della specifica procedura di gestione degli atti 
dirigenziali STILO e della correlazione con l’applicativo di gestione dei dati finanziari/contabili 
CONTABILIA, al fine di poter rendere disponibile la somma di euro 1.998.548,73 sul capitolo 
113168/2020 e di formalizzare e perfezionare la spesa a conclusione del provvedimento di 
individuazione degli operatori economici inseriti nel piano di riparto; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
dare atto che per mero errore materiale la società Trecentodieci s.n.c. è stata inserita nel Piano di 
ripartizione (D.D. 155/2020); 
 
escludere, per le motivazioni sopra indicate, a parziale modifica dell’allegato approvato con DD 
155/2020, la società Trecentodieci s.n.c., dal Piano di ripartizione; 
 
ridurre la prenotazione n. 10256/2020 di euro 2.000.000,00 a favore degli operatori economici del 
piano di ripartizione nel seguente modo: 
 
da euro 2.000.000,00 a euro 1.998.548,73 sul capitolo 113168/2020 del bilancio gestionale di 
previsione (o provvisorio se non approvato) 2020/2022, annualità 2020 (movimento contabile n. 
10256/2020), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

effettuare un movimento contabile tecnico di riduzione della prenotazione, demandando a 
successivi e separati atti, l’affidamento, la formalizzazione e il perfezionamento dell’impegno; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Disciplina 
dei controlli interni, art. 6, comma 2.); 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" ; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di dare atto che per mero errore materiale la società Trecentodieci s.n.c. è stata inserita nel Piano 



 

di ripartizione (D.D. 155/2020); 
 
• di escludere la società Trecentodieci s.n.c. dal Piano di ripartizione allegato alla DD 155 del 

6/11/2020 per mancanza del requisito di cui al punto 4.2 dell’Avviso (struttura minima di due 
dipendenti anche part-time e utilizzo come collaboratori redazionali di almeno due giornalisti 
pubblicisti regolarmente retribuiti); 

 
• di ridurre la prenotazione n. 10256/2020 di euro 2.000.000,00 sul cap 113168/2020 nel seguente 

modo: 
 
da euro 2.000.000,00 a euro 1.998.548,73 sul capitolo 113168/2020 del bilancio gestionale di 
previsione (o provvisorio se non approvato) 2020/2022, annualità 2020 (movimento contabile n. 
10256/2020), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di effettuare un movimento contabile tecnico di riduzione della prenotazione, demandando a 

successivi e separati atti, l’affidamento, la formalizzazione e il perfezionamento dell’impegno; 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs.33/2013 e s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


